DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

Term-End Examination December, 2011

DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions.

- 1. You are an ECCE (Early childhood care and education) professional and you plan to set up a preschool. You have read the ideas of various educational thinkers on teaching during early years. Identify any four thinkers and describe which ideas of these thinkers will you adopt when setting up your own preschool. Also explain why you selected these thinkers and their ideas. 4x5=20
- 2. (a) You have a child with mild mental retardation in your group of four year old children where you teach in a preschool.

 Describe five different adaptations that you will make in your teaching methodology and activities to accommodate the learning needs of the child with respect to each modification or adaptation, state what will it be and why you will make the modification/adaptation.

 5x3=15
 - (b) Describe the symptoms of a child with cerebral palsy.

	State one message that you would like to communicate to the parents of young children in your community. What factors did you keep in mind while formulating the message?	(a)	3.	
	Describe the (i) strategy and (ii) method of communication that you will use to impact	(b)		
2+2=4	Give the justification / rationale for your choice of strategy and method.	(c)		
5	Describe any five barriers in the communication process.	(d)		
10	What is the objective of the Mobile Creches programme? Describe five unique features of this programme. Give four reasons as to why we need to provide child care services in our country.	(a) (b) (c)	4.	
om ⁵	State five different ways in which visual impairment affects the child's learning and activity.	(a)	5.	
10	With respect to each of the above effects state what can the caregiver do to lessen the impact of the impairment on child's learning and activity. Give examples to clarify your answer.	(b)	·	
5	What advice will you give to parent of a 6 year old who wets her bed in sleep?	(c)		

- 6. Write on any four in about 300 words each: 4x5=20
 - (a) Story telling as a method of communication
 - (b) Weaknesses of the ICDS programme
 - (c) Definition and types of hearning impairment
 - (d) Any two organizations working for children
 - (e) Dealing with children's fears and phoias
 - (f) Causes of Behaviour difficulties.
- 7. (a) You have to select a supervisor for your early childhood care and education centre.

 What are the characteristics qualities and skills you will look for in the person?
 - (b) State five ways through which you will ensure that the child with hearing impairment is able to benefit from the activities you carry out with group of children.

www.ignouassignmentguru.com

10

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2011

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- अाप एक ई सी सी ई (प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा) व्यावसायिक हैं और आपकी शालापूर्व स्कूल खोलने की योजना है। आपने प्रारंभिक बाल्यावस्था वर्षों में विभिन्न शिक्षा-विदों के पढ़ाने संबंधी विचारों को पढ़ा है। किन्हीं ऐसे चार शिक्षाविदों के नाम बताइए जिनके विचारों को आप शालापूर्व केन्द्र स्थापित करते समय अपनाएंगे। यह भी बताइए की आपने इन शिक्षाविदों और इनके विचारों को क्यों चुना?
- 2. (a) जिस शालापूर्व केन्द्र में आप पढ़ाते हैं उसके चार वर्ष की आयु वर्ग के बच्चों के समूह में एक अल्प मानसिक मंदता वाला बच्चा है। बच्चे की सीखने की ज़रूरत के अनुकूल आप अपनी शिक्षण-विधि और गतिविधियों में जो पाँच विभिन्न रूपांतरण करेंगे, वे बताइए। प्रत्येक रूपांतरण/परिवर्तन के संदर्भ में बताइए कि आप क्या 5x3=15 परिवर्तन/रूपांतरण करेंगे और आप ऐसा क्यों करेंगे?
 - (b) प्रमस्तिष्क घात वाले बच्चे के लक्षणों का वर्णन कीजिए। 5

- 3. (a) अपने समुदाय में छोटे बच्चों के माता-पिता को आप जो एक संदेश देना चाहेंगे वह बताइए। संदेश को बनाते समय आपने किन-किन कारकों को ध्यान में रखा? 1+2=3
 - (b) संदेश को प्रभावशाली बनाने के लिए आप जिस

 (i) कार्यनीति और (ii) संप्रेषण विधि का प्रयोग करेंगे

 4+4=8

 उनका वर्णन कीजिए।
 - (c) कार्यनीति और विधि को चुनने का औचित्य/तर्काधार 2+2=4 बताइए।
 - (d) संप्रेषण प्रक्रिया की किन्हीं पाँच बाधाओं का वर्णन 5 की जिए।
- 4. (a) मोबाईल क्रैच कार्यक्रमों का उद्देश्य क्या है? 2
 - (b) इस कार्यक्रम की पाँच अद्वितीय विशेषताओं का वर्णन 10 की जिए।
 - (c) हमारे देश में बाल देखभाल सेवाएँ प्रदान करने की जरुरत **8** क्यों है, इसके चार कारण बताइए।
- 5. (a) दृष्टि दोष िकस प्रकार बच्चे की सीखने की प्रक्रिया और 5 गतिविधि को प्रभावित कर सकता है - इसके पाँच अलग-अलग तरीके बताइए।
 - (b) ऊपर वर्णित प्रत्येक प्रभाव के संदर्भ में यह बताइए कि 10 किस प्रकार देखभाल कर्ता बच्चे के सीखने और गतिविधि पर दृष्टि दोष के प्रभाव को कम कर सकता है। अपने उत्तर को उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए।

- (c) रात को बिस्तर गीला करने वाले छह वर्षीय बच्चे के 5 माता-पिता को आप इस संबंध में क्या सलाह देंगे?
- 6. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर (प्रत्येक पर लगभग 4x5=20 300 शब्दों में) लिखिए:
 - (a) संप्रेषण की विधि के रूप में कहानी सुनाना
 - (b) अई सी डी एस कार्यक्रम की कमजोरियाँ
 - (c) श्रवण दोष की परिभाषा और प्रकार
 - (d) बच्चों के लिए कार्य कर रहे कोई दो संगठन
 - (e) बच्चे के भय और दुर्भीति से निपटना
 - (f) व्यवहार संबधी समस्याओं के कारण
- 7. (a) आपको अपने बाल देखभाल और शिक्षा केन्द्र के लिए 1 एक पर्यवेक्षक का चयन करना है। इसके लिए व्यक्ति में आप किस विशेषताओं, गुणों और कौशलों को देखेंगे?
 - (b) वे पाँच तरीके बताइए जिनके माध्यम से आप यह सुनिश्चित करेंगे कि श्रवण दोष वाला बच्चा बच्चे के समूह के साथ आयोजित की जाने वाली गतिविधियों से लाभान्वित होगा।

No. of Printed Pages : 8

DIPLOMA IN

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

Term-End Examination June, 2012

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Time: 3 hours

02603

Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions.

- You have been asked to evaluate a preschool with respect to the educational ideas given by thinkers and philosophers. Name any four thinkers whose ideas you will use to evaluate the preschool.
 Describe the ideas of each the four thinkers you will use for evaluating the preschool.
 4x5=20
- 2. A mother of a five year old child with moderate mental retardation asks you for advice regarding how she can teach various tasks and activities to her child at home?
 - (a) Describe four characteristics of the child which may be making it difficult for her to learn the tasks and activities.
 - (b) State six principles that you will ask the mother to keep in mind while teaching a task or activity to her child.

DECE-3

- (c) What would you suggest to the mother regarding how she may help the child develop skills and abilities in the areas of:
 - (i) dressing and undressing
 - (ii) language
- 3. (a) State five difficulties that a child with cerebral palsy may experience in learning at your preschool centre with respect to each difficulty. State the adjustments and adaptations you will make in your activities at the centre.

 5+5=10
 - (b) State one indicator / sign each at each of the following ages which will indicate to you that the child may have difficulty in hearing:
 - (i) At birth
 - (ii) By one month
 - (iii) By three months
 - (iv) By six months
 - (v) By nine months

ENT GURU

- (c) List 5 signs that a parent or an ECCE 5 workers should pay attention to for identifying visual impairment in the child.
- 4. (a) Describe the features of an effective 2+1 message. Keeping these features in mind formulate any one message you would like to impart regarding early childhood love and education.

To whom will you communicate this 1+2 (b) message? Why have you choosen this message for this target audience? and method of 5+5 (c) strategy communication will you use to convey this message to the target audience? Explain in detail giving reasons for your choice. Identify four barriers in the communication (d) 4 process that can prevent you from effectively communicating your message. Describe the various settings within which (a) 6 children with special needs can receive early childhood education in our country. Comment on the quality and coverage of (b) 6 these services. Describe any two emotional states 4+4 (c) experienced by parents of child with disability. You have read in detail about one government programme in ECCE and one programme run by the voluntary sector in ECCE? Name these two programmes. 1+1 (a) (b) State the target group for each programme.

5.

6.

(c)

limitations or weak aspects.

For each programme state four aspects which you think are the programme's strengths or positive aspects and four aspects which are the programme's

8+8=16

- 7. Write short notes on any four in about 300 words:
 - (a) Fostering cognitive development of visually impaired child. 4x5=20
 - (b) Meaning of special education and its features.
 - (c) Managing a child with temper tantrum.
 - (d) Characteristics of a good supervisor.
 - (e) Rationale / Justification for ECCE services in India.
 - (f) Effects of labelling children with special needs.



www.ignouassignmentguru.com

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा जून, 2012

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 आपको विचारकों और दार्शनिकों द्वारा दिए गए शैक्षिक विचारों के आधार पर शालापूर्व केन्द्र का मूल्यांकन करने के लिए कहा गया है। किन्हीं चार ऐसे विचारकों के नाम बताइए जिनके विचारों का प्रयोग आप शालापूर्व केन्द्र का मूल्यांकन करने के लिए करेंगे। चारों विचारकों के विचारों का वर्णन कीजिए जिनका प्रयोग आप शालापूर्व केन्द्र का मूल्यांकन करने के लिए करेंगे।

www.ignouassignmentguru.com

- सीमित मानसिक मंदता वाले पाँच वर्षीय बच्चे की माँ अपने बच्चे को घर पर ही विभिन्न कार्य और गतिविधियाँ कैसे सिखा सकती है? इस संबंध में आप से सलाह माँगती है।
 - (a) बच्चे की वे चार विशेषताएँ बताइए जो बच्चे को घर पर 4 ही कार्य और गतिविधियाँ सीखने में किठनाई पैदा कर सकती हैं।

- (b) वे छह सिद्धांत बताइए जो बच्चे को कार्य और गतिविधियाँ 6 सिखाते समय आप माँ को ध्यान में रखने के लिए कहेंगे।
- (c) निम्नलिखित क्षेत्रों में बच्चे के कौशल और योग्यताएँ 10 विकसित करने में माँ कैसे मदद कर सकती है, इस संबंध में आप उसे क्या सुझाव देंगे?
 - (i) कपड़े पहनना और उतारना
 - (ii) भाषा
- 3. (a) आपके शालापूर्व केन्द्र में प्रमस्तिष्क घात वाले बच्चे को सीखने के अनुभव में जो कठिनाइयाँ हो सकती है उनमें से पाँच बताइए। प्रत्येक कठिनाई के संदर्भ में आप अपनी केन्द्र की गतिविधियों में क्या समायोजन और रूपांतरण करेंगे-बताइए।
 5+5=10
 - (b) निम्नलिखित प्रत्येक उम्र (अवधि) का एक-एक 5 सूचक/लक्षण बताइए जो यह दर्शाता है कि आपके बच्चे को सुनने संबंधी दिक्कत हो सकती है:
 - (i) जन्म के समय
 - (ii) एक माह
 - (iii) तीन माह का होने तक
 - (iv) छह माह तक
 - (v) नौ माह तक

- (c) पाँच अन्य ऐसे संकेतों (लक्षणों) की सूची बनाइए बच्चे 5 में दृष्टि दोष का पता लगाने के लिए जिन पर माता-पिता या ई.सी.सी.ई. कार्यकर्ता को ध्यान देना चाहिए।
- 4. (a) प्रभावी संदेश की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इन 2+1 विशेषताओं को ध्यान में रखते हुए एक ऐसा संदेश तैयार कीजिए जो आप प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा के संबंध में आप देना चाहेंगे।
 - (b) आप यह संदेश किसे देंगे? आपने इस लक्ष्य-स्रोता के 1+2 लिए इस संदेश को क्यों चुना?
 - (c) लक्ष्य-स्रोता को यह संदेश संप्रेषित करने के लिए आप 5+5 संचार की कौन सी कार्यनीति और विधि का प्रयोग करेंगे? अपने चयन के कारण देते हुए विस्तार से वर्णन कीजिए।
 - (d) संचार प्रक्रिया के चार ऐसी बाधाएँ बताइए जो आपके 4 संदेश को प्रभावी ढंग से संप्रेषित करने से रोक सकते हैं।
- 5. (a) उन विभिन्न परिवेशों का वर्णन कीजिए जिनमें विशेष 6 आवश्यकताओं वाले बच्चे हमारे देश में प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा प्राप्त कर सकते हैं।
 - (b) इन सेवाओं की गुणवत्ता और कवरेज पर टिप्पणी कीजिए। 6
 - (c) अक्षम बच्चे के माता-पिता जिन भावात्मक स्थितियों से गुजरते हैं, उनमें से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए। 4+4

- 6. आप ई.सी.सी.ई. के अन्तर्गत सरकार द्वारा चलाए जा रहे एक कार्यक्रम और ई.सी.सी.ई में स्वैच्छिक (स्वयंसेवी) क्षेत्र द्वारा चलाए रहे एक-एक कार्यक्रम के बारे में विस्तार से पढ़ चुके हैं।
 - (a) इन दोनों कार्यक्रमों का नाम बताइए।

1+1

(b) प्रत्येक कार्यक्रम का लक्ष्य समूह बताइए।

1+1

- (c) प्रत्येक कार्यक्रम के चार पहलू बताइए जो आपके विचार

 में कार्यक्रम की शक्तियाँ का सकारात्मक पहलू है और

 चार वे पहलू बताइए जो कार्यक्रम की सीमाएँ या कमज़ोर

 पहलू हैं।

 8+8=16
- 7. निम्नलिखित में **किन्हीं चार** पर (लगभग 300 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4x5=20
 - (a) दृष्टि दोष वाले बच्चे के संज्ञानात्मक विकास को बढ़ावा देना।
 - (b) विशेष शिक्षा का अर्थ और इसकी विशेषताएँ।
 - (c) क्रोधावेश वाले बच्चे से निपटना।
 - (d) अच्छे पर्यवेक्षक की विशेषताएँ।
 - (e) भारत में ई.सी.सी.ई. सेवाओं का तर्काधार / औचित्य।
 - (f) विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चे को लेबलिंग करने के प्रभाव।

DECE-3

01969

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

Term-End Examination December, 2012

DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 Answer any five questions. All questions carry equal Note: marks. 1. Giving examples, discuss the rationale for early 20 child development interventions and ECCE services in the Indian context. Describe the basic ideas in the educational 2. 20 philosophy of Froebel or Montessori, and explain how these ideas have contributed towards the development of early childhood education (ECE)? 3. (a) Discuss the positive and negative effects of 10 labelling a child with disability. (b) Discuss the role of the child care worker if 10 she/he has a child with disability in the early childhood centre.

Describe some of the common causes of 10 4. (a) behaviour difficulties shown by children. What advice would you give to parents (b) 10 regarding handling temper tantrums of the child? Discuss with the help of examples. 5. Describe the effect of visual impairment on (a) 10 various domains of the child's development. How can a young child with visual (b) 10 impairment be helped to learn about the surroundings? Explain giving examples. What are the barriers to effective 6. 10 (a) communication from the point of view of the sender? What are the advantages and limitations of (b) 10 lecturing as a method of communication? Describe the role of planning in the 7. (a) 10 management process. What are the services provided under the 10 ICDS programme? Explain the importance community participation programme like ICDS.

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2012

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- उदाहरण देते हुए भारतीय संदर्भ में प्रारंभिक बाल विकास अंत:क्षेपों 20
 और ई.सी.सी.ई. सेवाओं के तर्काधार की चर्चा कीजिए।
- 2. फ्रोबेल या मान्टेसरी के शैक्षिक दर्शन के मूलभूत विचारों को 20 स्पष्ट कीजिए, और प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा (ई.सी.ई.) के विकास में इन विचारों के योगदान का वर्णन कीजिए।
- (a) अक्षमता वाले बच्चे को लेबिलत करने के सकारात्मक 10
 और नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए।
 - (b) प्रारंभिक बाल्यावस्था केन्द्र में अक्षम बच्चा होने की स्थिति 10 में बाल-देखबाल कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Download More:- https://www.ignouassignmentguru.com/papers

- (a) बच्चों द्वारा दर्शायी जाने वाली व्यवहार संबंधी समस्याओं 10
 के कुछ सामान्य कारणों का वर्णन कीजिए।
 - (b) बच्चे के क्रोधावेश से निपटने के संदर्भ में आप माता- 10 पिता को क्या सलाह देंगे? उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए।
- 5. (a) बच्चे के विकास के विभिन्न क्षेत्रों पर दृष्टिदोष के प्रभाव 10 का वर्णन कीजिए।
 - (b) एक दृष्टिदोष वाले बच्चे की उसके आस-पास के बारे में 10 समझने में कैसे मदद की जा सकती है? उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए।
- (a) प्रभावी संचार में प्रेषक से संबंधित समस्याओं व बाधाओं 10 के बारे में बताइए।
 - (b) संचार की विधि के रूप में व्याख्यान के लाभ और 10 किमयाँ बताइए।
- 7. (a) प्रबंधन प्रक्रिया में योजना बनाने की भूमिका का वर्णन 10 कीजिए।
 - (b) आई सी डी एस कार्यक्रम के अन्तर्गत कौन सी सेवाएँ 10 प्रदान की जाती है? आई सी डी एस जैसे कार्यक्रम में समुदाय-सहभागिता के महत्व का वर्णन की जिए।

DECE-3

11442

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

Term-End Examination June, 2013

DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 Answer any five questions. All questions carry equal Note: marks. 1. In your opinion, what should be done in the 20 context of providing ECCE services in our country? Discuss, giving examples. 2. State the basic ideas in the educational philosophy 20 of any of the prominent educationists and describe how these have contributed towards the development of early childhood education (ECE). 3. Describe any five faulty assumptions and (a) 10 attitudes towards persons with disabilities that are commonly observed. What should be the role of the preschool (b) 10 educator if she/he has a child with disability in the preschool centre? Discuss.

- 4. (a) What do you understand by the term "mental retardation"? How would you distinguish mental retardation from mental illness?(b) Suppose the parents of a preschooler with
 - (b) Suppose the parents of a preschooler with mild mental retardation come to you for advice. What would you tell the parents regarding:
 5+5+5=15
 - (i) fostering the language development of the child;
 - (ii) helping the child develop acceptable behaviours;
 - (iii) helping the child learn to undress and dress.
- 5. (a) Describe the child to child strategy of 10 communication. What is the role of the preschool educator in effectively using this strategy?
- (b) Describe five essential characteristics of an 10 effective communication aid.
 - 6. (a) A preschool educator wants to 10 communicate messages related to ECCE to the community. What aspects with respect to the:
 - (i) sender
 - (ii) receiver
 will you ask her to keep in mind so that her
 communication is effective?

- (b) Describe the qualities of a good supervisor 10 with reference to an ECCE centre.
- 7. Write short notes (in about 250 300 words) on any two of the following: 10+10=20
 - (a) ICCW
 - (b) Helping a child with withdrawn behaviour
 - (c) Importance of early identification of hearing loss.



www.ignouassignmentguru.com

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा जुन, 2013

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

अधिकतम अंक : 100 समय : 3 घण्टे नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। हमारे देश में ई.सी.सी.ई. सेवाएँ प्रदान करने के संदर्भ में, आपकी 20 1. राय में क्या किया जाना चाहिए? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। किसी एक प्रसिद्ध शिक्षाविद के शैक्षिक दर्शन के मूलभूत विचार 2. बताइए और प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा (ई.सी.ई.) के विकास में इन विचारों के योगदान का वर्णन कीजिए। अक्षम व्यक्तियों के प्रति आमतौर पर पाई जाने वाली 10 3. (a) किन्हीं पाँच गलत मान्यताओं और अभिवृत्तियों का वर्णन कीजिए। शालापूर्व केन्द्र में अक्षम बच्चा होने की स्थिति में केन्द्र 10 (b) की शालापूर्व शिक्षिका की क्या भूमिका होनी चाहिए? चर्चा कीजिए।

- 4. (a) ''मानसिक मंदता'' से आप क्या समझते हैं? मानसिक 5 मंदता और मानसिक रोग के बीच आप किस प्रकार अंतर करेंगे?
 - (b) मान लीजिए कि मानिसक मंदता वाले शालापूर्व बच्चे के माता-पिता आपके पास सलाह लेने आते हैं। आप निम्नलिखित के संबंध में उन्हें क्या सलाह देंगे? 5+5+5=15
 - (i) बच्चे के भाषायी विकास को बढ़ावा देना
 - (ii) बच्चे में स्वीकार्य व्यवहार विकसित करने में मदद करना
 - (iii) बच्चे की वस्त्रादि उतारना और पहनना सीखने में मदद करना।
- 5. (a) संचार की बच्चे-से-बच्चे की कार्यनीति का वर्णन कीजिए। 10 इस कार्यनीति का प्रभावी रूप से प्रयोग करने में शालापूर्व शिक्षिका की क्या भूमिका होती है?
- (b) प्रभावी संचार सहायक सामग्री की पाँच अनिवार्य 10 विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 - 6. (a) एक शालापूर्व शिक्षिका समुदाय में ई.सी.सी.ई. से संबंधित 10 संदेश संप्रेषित करना चाहती है। निम्नलिखित के संदर्भ में आप उसे किन पहलुओं को ध्यान में रखने के लिए कहेंगे ताकि उसका संचार प्रभावशाली हो?
 - (i) प्रेषक
 - (ii) प्राप्तकर्ता

- (b) एक ई.सी.सी.ई. केंद्र के संदर्भ में एक अच्छे पर्यवेक्षक 10 के गुणों का वर्णन कीजिए।
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर (प्रत्येक पर लगभग
 250 300 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
 - (a) आई.सी.सी.डब्ल्यू.
 - (b) विनिवर्तित व्यवहार वाले बच्चे की मदद करना
 - (c) श्रवण क्षति का शीघ्र पता लगाने का महत्व



www.ignouassignmentguru.com

DECE-3

02290

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

Term-End Examination December, 2013

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Maximum Marks: 100 Time: 3 hours Answer any five questions. What, in your opinion, should be the 1. (a) 5 purpose and approach of ECCE? What lessons can be learnt from Thailand's (b) 5 integrated nutrition and community development programme? State the role of the teacher as given by (c) 5 Maria Montessori. What role has Tarabai Modak played in (d) 5 promoting the preschool movement in India? Explain in your own words, why there is a 2. (a) 5 need for voluntary action in the area of child development in our country? Give the full name of each of the following: (b) 5 (i) WHO (ii) **UNICEF** (iii) **ICDS NIPCCD** (iv) (v) **ICCW**

	(c)	What are the unique features of 'SOS' villages?	5
	(d)	Give outline of services provided by any one international voluntary organisation working for children.	5
3.	"Raju (a) (b) (c)	There is no point in talking to him". Do you agree with this statement? Give reasons to support your answer. Suggest other measures which would help Raju.	2 8 10
4.	(a)	Explain steps involved in organizing group discussion.	10
	(b)	State in what ways role play is different	5
	(c)	from a drama? When can role play be used as a good method of communication?	5
5.	any c	ain the management process as applicable to hild care centre or a programme involved in ery of services for children.	20
6. // //	(a)	What are the main features of ICDS programme which make it different from earlier programmes for children?	5 .COI
	(b)	Explain problems associated with successful implementation of the ICDS programme.	15
7.	(a)	Discuss in brief the causes of behaviour difficulties in young children.	5
	(b)	Explain types of behaviour difficulties in children with the help of suitable examples.	15

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

सम	य : 3 घ	ण्टे अधिकतम अंक :	100
नोट	: कि	न्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	
1.	(a)	आप की राय में ई.सी.सी.ई. का लक्ष्य और दृष्टिकोण क्या होना चाहिए?	5
	(b)	थाइलैंड के समेकित पोषण और समुदाय विकास कार्यक्रम से क्या शिक्षा ग्रहन की जा सकती है?	5 R
	(c)	मारीया मोटेसरी द्वारा वर्णित 'शिक्षिका की भूमिका बताइए।	5
	(d)	भारत में शालापूर्व आंदोलन को बढ़ावा देने में ताराबाई	5
VV	VVV.	मोदक की भूमिका का वर्णन कीजिए।	CO
2.	(a)	हमारे देश में बाल विकास के क्षेत्र में स्वयंसेवी कार्य की ज़रूरत क्यों है, अपने शब्दों में स्पष्ट कीजिए।	5
	(b)	निम्नलिखित प्रत्येक का पूरा नाम बताइए।	5
		(i) डब्ल्यू.एच.ओ.	
		(ii) यू.एन.आई.सी.ई.एफ.	
		(iii) आई.सी.डी.एस.	
		(iv) एन.आई.पी.सी.सी.डी.	
		(v) आई.सी.सी.डब्ल्यू.	

2	(c) (d)	'एस.ओ.एस' ग्रामों की अद्वितीय विशेषताँ क्या हैं? बच्चों के लिए कार्य कर रहे किसी एक अन्तर्राषट्रीय स्वयंसेवी संगठन द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।	5 5
3.	(a) (b) (c)	्तो बहरा है उससे बातचीत करने का कोई फायदा नहीं'' क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि में कारण दीजिए। ऐसे अन्य उपाय सुझाइए जो राजू के लिए मददगार होंगे।	2 8 10
4.	(a)	सामूहिक विचार विमर्श आयोजित करने में सम्मिलित चरणों का वर्णन कीजिए।	10
	(b)	भूमिका अभिनय नाटक (ड्रामा)से किस तरह भिन्न है? बताइए।	5
	(c)	भूमिका अभिनय का प्रयोग एक अच्छी संचार -विधि के रूप में कब किया जा सकता है ?	5
5.		को सेवाएँ प्रदान करने में सलग्न किसी भी बाल देखबाल या कार्यक्रम पर लागू होने वाली प्रबंधन प्रक्रिया का वर्णन ए।	20
6.	(a)	आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम की वे कौन सी प्रमुख विशेषताएँ हैं जिनके कारण यह बच्चों के लिए चल रहे पिछले कार्यक्रमों से भिन्न है।	5
	(b)	आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम के सफल कार्यान्वयन से जुड़ी समस्याओं का वर्णन कीजिए।	15
7.	(a)	छोटे बच्चों में व्यवहार संबंधी समस्याओं के कारणों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।	5
	(b)	उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से बच्चों में व्यवहार संबंधी समस्याओं के प्रकारों का वर्णन कीजिए।	15



DECE-3

Total No. of Questions: 7+7]

[Total No. of Printed Pages: 4

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

Term-End Examination June, 2014

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES

FOR CHILDREN

Tin	ne :	3 Hours] [M	<i>l</i> aximum	Marks :	100
No	te :	-Answer any five questions.			
1.	(a)	State the rationale for ealry clinterventions. Support your answexamples.		-	15
	(b)	In brief, describe any one ECCE proutside India.	rogramme	running	5
2. V		disabled person is handicapped ctioning."	in all a	reas of	.co
	(a)	State whether you agree or disagre statement.	e with the	e above	2
	(b)	Give reasons to support your answ	er.		8
	(c)	Differentiate amongst the terms: Dis and Handicap.	ability, Im	pairment	10
3.	(a)	What are the aspects you need to order to be an effective ECCE wor	•	mind in	7
DE	CE-	3		Turn O	ver
(K -	165).			

(2)

	(b)	State the principles of child-to-child strategy of communication.	7
	(c)	What are some of the aspects you need to be careful about when working with a group of people in the context of ECCE ?	6
4.	(a)	What system of classification has been adopted by the educationists for classifying people with visual impariment?	5
	(b)	List at least 15 symptons of eye illness which must not be neglected and could lead to visual impairment.	15
5.	(a)	Discuss the positive and negative effects of labelling	′=14
	(b)	of children with disabilities. /+/ Describe some emotions experienced by parents of	
		special children.	6
6.	(a)	The term "Mobile creches" refers to the mobility of the child care centres. How would you explain this mobility?	5
	(b)	List any five important ways by which Mobile creches workers attempt to reach out to the community.	5
W	(c)	What are the features unique to mobile creches ? Explain.	10
7.		an incharge at the child care centre, state how can a help in the following situations:	
	(a)	Child has a fit.	
	(b)	Child throws a temper tantrum. 10+10)=20

DECE-3 **K-165**



(3)

DECE-3

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा जून, 2014

DECE-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ और कार्यक्रम

Tin	ne :	3 Hours]	[Maximum	Marks :	100
नोट	:-	किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।			
1.	(क)	प्रारम्भिक बाल विकास अंत:क्षेपों का तर्काध	ार बताइए। संग	त उदाहरणों	
		द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।			15
	(ख)	भारत से बाहर (विदशों में) चल रहे किसी	एक ईसीसीई क	गर्यक्रम का	
		संक्षेप में वर्णन कीजिए।			5
2.	'' एव	n अपंग व्यक्ति कार्य के सभी क्षेत्रों में अध	क्षम होता है।''		
	(क)	बताइए आप उपर्युक्त कथन से सहमत हैं	या असहमत।	GUI	2
	(ख)	अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए।			8
	(ग)	अक्षमता, क्षति और अपंगता इन तीनों शब्द	ों के बीच अंत	र बताइए।	10
3.	(क)	एक प्रभावी ईसीसीई कार्यकर्ता बनने के	लिए आपको	किन-किन	on
		पहलुओं को ध्यान में रखना चाहिए ?			7
	(ख)	संचार की बच्चे-से-बच्चे की कार्यनीति के	सिद्धांत बताइ।	र्।	7
	(শ)	ईसीसीई के संदर्भ में लोगों के समूह के व	प्ताथ काम करते	हुए कुछ	
		ऐसे पहलुओं के बारे में बताइए जिनके	सम्बन्ध में आप	को सतर्क	
		रहना चाहिए।			6

-DECE-3 **K-165**)

Turn Over

(4)

4.	(क) दृष्टि दोष वाले व्यक्तियों का वर्गीकरण करने के लिए शिक्षाविदों द्वारा	
	अपनाई गई वर्गीकरण प्रणाली क्या है ?	5
	(ख) आँख की बीमारी के कम से कम 15 ऐसे लक्षणों की सूची बनाइए	
	जिन्हें नजरअंदाज़ नहीं किया जाना चाहिए और जिनसे दृष्टि दोष	
	(दृष्टि क्षति) हो सकती है।	15
5.	(क) अक्षम बच्चों को लेबलित करने के सकारात्मक और नकारात्मक	
	प्रभावों की चर्चा कीजिए। 7+	7=14
	(ख) विशिष्ट बच्चों के माता-पिता द्वारा अनुभव की जाने वाली कुछ	1.
	भावनाओं/मनोभावों का वर्णन कीजिए।	6
6.	(क) 'मोबाइल क्रैश' से अभिप्राय बाल देखभाल केन्द्र की गतिशीलता से	
	है। इस गतिशोलता का वर्णन आप कैसे करेंगी ?	5
	(ख) किन्हीं पाँच ऐसे तरीकों की सूची बनाइए जिनके द्वारा मोबाइल क्रैश	DI
	के कार्यकर्त्ता समुदाय तक पहुँचने का प्रयास करते हैं।	5
	(ग) मोबाइल क्रैशों की अद्वितीय विशेषताएँ क्या हैं ? बताइए।	10
7.	एक बाल देखभाल केन्द्र के प्रभारी होने के नाते आप निम्नलिखित स्थितियों	
W	में मदद कैसे कर सकते हैं ?	on
	(क) बच्चे को दौरा पड़ने पर	
	(ख) बच्चे के क्रोधावेश में।)=20

DECE-2

guru.com

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

02963

Term-End Examination December, 2014

DECE-2: CHILD HEALTH AND NUTRITION

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Question no. 1 is **compulsory**. Answer any other **four** questions.

- 1. Write short notes on any **five** of the following: $5\times 4=20$
 - (a) Protein sparing action of carbohydrate
 - (b) Indicators of quality of life
 - (c) Recommended Dietary Intakes
 - (d) Available carbohydrates
 - (e) Fluid balance
 - (f) Services provided by ICDS
 - (g) Growth chart
- 2. (a) Describe various dimensions of health. 10
 - (b) Explain the use of nutritional status indicators to assess the health of a child. 10

3.	(a)	List the major nutrients required for the normal functioning of our body. 5
	(b)	Describe the role of proteins, carbohydrates and water in the diet. 15
4.	(a)	State additional recommended dietary intake for various nutrients for lactating women. Give a suggestive one-day menu for lactating women. 15
	(b)	Explain the role of fibre in relieving constipation.
5.	(a)	How will you protect a healthy child from becoming ill?
	(b)	What are the diseases against which a child can be immunized? 5
	(c)	Discuss how immunization protects against infection. 5
6.	(a)	Explain the causative factors of xerophthalmia.
	(b)	Explain the clinical features of Iodine deficiency disorders.
7.	(a)	What is eczema? Give signs and symptoms of eczema. $2+4=6$
	(b)	Indicate the symptoms of malaria and discuss the management of malaria. 3+4=7
	(c)	Explain the signs and symptoms of any two worm infestations.

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

डी.ई.सी.ई.-2:बाल स्वास्थ्य और पोषण

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
 - (क) कार्बोज़ का प्रोटीन को अन्य कार्यों के लिए मुक्त रखना
 - (ख) जीवन-स्तर के सूचक
 - (ग) पोषक तत्त्वों की प्रस्तावित दैनिक मात्रा
 - (घ) उपलब्ध कार्बोज़
 - (ङ) द्रव्य-संतुलन
 - (च) आई.सी.डी.एस. द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाएँ
 - (छ) वृद्धि चार्ट
- 2. (क) स्वास्थ्य के विभिन्न आयामों का वर्णन कीजिए। 10
 - (ख) बच्चे के स्वास्थ्य का निर्धारण करने के लिए पोषणात्मक स्तर के सुचकों के प्रयोग की व्याख्या कीजिए। 10

3.	(क)	हमारे शरीर के सामान्य रूप से काम करने के लिए
		अपेक्षित प्रमुख पोषक तत्त्वों को सूचीबद्ध कीजिए। 5
	(ख)	आहार में प्रोटीन, कार्बोज़ और जल की भूमिका का वर्णन कीजिए। 15
4.	(क)	स्तनपान कराने वाली महिलाओं के लिए विभिन्न पोषक तत्त्वों की अतिरिक्त प्रस्तावित दैनिक मात्रा बताइए । स्तनपान कराने वाली महिलाओं के लिए एक दिन की व्यंजन-सूची सुझाइए ।
	(ख)	कब्ज़ से राहत दिलाने में रेशे की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
_	(एक स्वस्थ बच्चे को बीमार होने से आप कैसे
5.	(9 7)	बचाएँगे ?
	(ख)	वे कौन-से रोग हैं जिनसे बचाव के लिए बच्चे को प्रतिरक्षी टीके लगाए जा सकते हैं ?
	(ग)	टीकाकरण (प्रतिरक्षण) संक्रमण से कैसे बचाता है, चर्चा
		कीजिए। 5
6.	(क)	ज़ीरोप्थैलिमया के उत्पादक कारणों का वर्णन कीजिए। 10
	(ख)	आयोडीन की कमी से होने वाली विसंगतियों के नैदानिक लक्षणों की व्याख्या कीजिए।
		10
7.	(क)	एक्ज़िमा क्या है ? एक्ज़िमा के चिह्न और लक्षण
		बताइए । 2+4=6
	(ख)	मलेरिया के लक्षण बताइए । मलेरिया की व्यवस्था की
		चर्चा कीजिए। 3+4=7
	(ग)	किन्हीं दो कृमि ग्रसनों के चिह्नों और लक्षणों की व्याख्या कीजिए।
		·

DECE-2

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

00670

Term-End Examination
June, 2015

DECE-2: CHILD HEALTH AND NUTRITION

Tir	ne : 3	hours Maximum Marks: 100
No		Answer any five questions. All questions carry equal marks.
1.	(a)	What do you understand by 'nutritional status'?
	(b)	Discuss the interaction between malnutrition and infection. 15
2.	(a)	How is health a relative concept? Explain. 5
	(b)	Describe the various dimensions of health. 15
3.		te the food sources and functions of each of following: $5\times4=20$
	(a)	Available carbohydrates
	(b)	Iron
	(c)	Proteins
	(d)	Vitamin A

4.		at is a 'balanced diet'? Discuss the major ors that influence planning of balanced diets.	
			20
5.	(a)	Discuss the harmful effects of maternal malnutrition for both mother and child.	10
	(b)	Suppose a pregnant woman has come to you for advice. What would you tell her about danger signals and high risk factors?	10
6.	(a)	What are the do's and don'ts, that should be	
		kept in mind while planning meals for	
		preschoolers ?	10
	(b)	What are the aspects about which you will seek information from a preschooler's parents, in the course of history taking, with regard to the child's health?	10
7.	(a)	How would you identify a child suffering	
	707 i	from marasmus?	10
vvv	(b)	What is the treatment of PEM?	10
8.	Wri	te short notes on any two of the	
	follo	owing: 10+10=	=20
	(a)	Mortality indicators	-
	(b)	Prevention and treatment of diarrhoea	
	(c)	Conjunctivitis	

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा जून, 2015

डी.ई.सी.ई.-2 : बाल स्वास्थ्य और पोषण

समय	: 3 घ	ण्टे अधिव	<i>फ्तम अंव</i>	5:100
नोट	:	किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्न	गें के अंव	रु समान
. <u> </u>		MALI		
1.	(क)	'पोषणात्मक स्तार' से आप क्या समझते हैं ?		5
	(ख)	कुपोषण और संक्रमण के बीच अंत:क्रिया कीजिए।	की च	र्चा <i>15</i>
2. ./\	(क)	स्वास्थ्य किस प्रकार एक तुलनात्मक संकल स्पष्ट कीजिए।	यना है	?om
	(ख)	स्वास्थ्य के विभिन्न आयामों का वर्णन कीजिए	र् ।	. 15
3.	निम्न	लिखित प्रत्येक के खाद्य-स्रोत और कार्य बताइ	ए: 8	5×4=20
	(क)	उपलब्ध कार्बोज़ (कार्बोहाइड्रेट)		
	(ख)	लौह तत्त्व		
	(ग)	प्रोटीन		
	(ঘ)	विटामिन ए		
DEC	` . >⊏ ?	3		P.T.O

4.	योज	लित आहार से क्या अभिप्राय है ? संतुलित आहारों की ना को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों की चर्चा जए । अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण दीजिए ।	20
5.	(क)	माँ और बच्चे दोनों के लिए मातृक कुपोषण के हानिकारक प्रभावों की चर्चा कीजिए।	10
	(ख)	मान लीजिए एक गर्भवती महिला आपके पास सलाह लेने आती है । आप उसे ख़तरे के चिह्नों और उच्च ख़तरे वाले कारकों के बारे में क्या बताएँगे ?	10
6.	(क)	शालापूर्व बच्चों के आहारों की योजना बनाते समय	
		किन 'करने योग्य' और 'न करने योग्य' बातों को ध्यान	
		में रखा जाना चाहिए ?	10
	(ख)	शालापूर्व बच्चे के स्वास्थ्य के इतिहास को जानने के लिए आप बच्चे के माता-पिता से किन पहलुओं के सम्बन्ध में जानकारी प्राप्त करेंगे ?	
		रान्याच न जानकारा त्रांत पर्राः।	10
7.	(क)	बच्चा मरास्मस (सूखा रोग) से ग्रस्त है, इसकी पहचान	
		आप कैसे करेंगे ?	10
VV	(ख)	प्रोटीन ऊर्जा कुपोषण (पी.ई.एम.) का उपचार क्या है ?	10
8.	निम्न	लिखित में से किन्हीं <i>दो</i> पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ	
	लिखि		20
	(क)	मर्त्यता सूचक	
	(ख)	दस्त की रोकथाम व उपचार	
	(ग)	नेत्रश्लेष्मला शोथ	

DECE-3

DECE-3

P.T.O.

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

December, 2015

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Tir	ne : 3	hours Maximum Marks:	Maximum Marks: 100	
Note:		Answer any five questions. All questions carry equal marks.		
1.	(a)	Why is it important to provide intervention in early childhood years?	5	
	(b)	What lessons can you draw from Nepal's Project Entry Point?	5	
	(c)	What are the basic ideas of Rousseau's educational philosophy?	5	
ΛV	(d)	What was Tagore's contribution to ECCE in India?	5	
2.	(a)	In what ways are the government organisations contributing to the field of child welfare and development?	5	
	(b)	Name in all any five UN agencies/ International organisations working in the field of child development in India.	5	
	(c)	What are the main programmes of Mobile crèches?	5	
	(d)	State the activities of any one national voluntary organisation working for the cause of children.	5	

3.	(a)	Describe two principles that can guide you in selecting an educational setting for a special child.	10
	(b)	Describe five parental attitudes that come in the way of adjustments of a child with special needs.	10
4.	(a)	Discuss the effects of labelling the disabled.	10
	(b)	What are the intervention measures that	
		help in preventing impairments from becoming disabilities for the child?	10
5.	(a)	What is the meaning of the term visual	
٠.	(α)	impairment?	5
	(b)	State the educational implications of visual impairment.	5
	(c)	How would you guide parents of children with behavioural difficulties to help them	10
		with their child?	10
6.	Stat	cribe any two methods of communication. te the advantages and limitations of each of se two methods.	0 M
7.	(a)	"Planning is the most basic and pervasive process involved in managing a children's programme." Do you agree with this statement? Give reasons and examples to substantiate your answer.	10
	(b)	List the target groups and the services provided under the ICDS programme.	10

अधिकतम अंक : 100

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

	किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के	अंक
	समान हैं।	
L. (क)	प्रारम्भिक बाल्यावस्था में अंतःक्षेप प्रदान करना क्यों महत्त्वपूर्ण है ?	5
(ख)	नेपाल प्रोजेक्ट एंट्री प्वाइंट से आप क्या सीख ले सकते हैं ?	5
(ग)	रूसो के शैक्षिक दर्शन के मूलभूत विचार क्या हैं ?	5
	भारतवर्ष में ई.सी.सी.ई. के क्षेत्र में टैगोर का योगदान	
	बताइए ।	5
2. (क)	सरकारी संगठन किस तरह बाल कल्याण और विकास	
	के क्षेत्र में योगदान दे रहे हैं ?	5
(ख)	भारत में बाल विकास के क्षेत्र में कार्यरत कुल किर्न्ह पाँच यू.एन.एजेन्सियों/अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों के नाम	ों न
	बताइए ।	5
(ग)	मोबाइल क्रेश के प्रमुख कार्यक्रम क्या हैं ?	. 5
(ঘ)	बच्चों के लिए काम कर रहे किसी एक राष्ट्रीय स्वयंसेर्व संगठन की गतिविधियाँ बताइए ।	ी 5
DECE-3	3 .F	P.T.O.

3.	(क)	दो ऐसे सिद्धांतों का वर्णन कीजिए जो विशेष बच्चे के लिए शैक्षणिक परिवेश का चयन करने में आपका मार्गदर्शन कर सकते हैं।	10
	(ख)	माता-पिता की उन पाँच अभिवृत्तियों का वर्णन कीजिए जो विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चे की स्थिति से तालमेल बनाने में रुकावट बनती हैं।	10
4.	(क)	अक्षम व्यक्ति को लेबल करने के प्रभावों की चर्चा कीजिए।	10
	(ख)	वे कौन-से अंत:क्षेप उपाय हैं जो बच्चे की क्षतियों को अक्षमताएँ बनने से रोकने में मदद करते हैं ?	10
5.	(क)	दृष्टिदोष का क्या अर्थ है ?	5
	(ख)	दृष्टिदोष के शिक्षा पर पड़ने वाले प्रभाव बताइए।	5
	(ग)	व्यवहार-सम्बन्धी समस्याओं वाले बच्चों के माता-पिता को आप क्या सुझाव देंगे, जो उनके बच्चे के व्यवहार	JRI
		को सुधारने में उपयोगी सिद्ध होंगे ?	10
6. W		की किन्हीं दो विधियों का वर्णन कीजिए । इन दोनों मों के लाभ व सीमाएँ को भी बताइए ।	20
7.	(क)	"बच्चों के कार्यक्रमों का प्रबंधन करने में योजना	
		बनाना सबसे अधिक आधारभूत और व्यापक प्रक्रिया	
		है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर	
		की पुष्टि के लिए कारण और उदाहरण दीजिए।	10
	(ख)	आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम के लक्ष्य समूहों और इसके	-
	` '	अन्तर्गत प्रदान की जाने वाली सेवाओं को सूचीबद्ध	
		कीजिए।	10

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination

<u></u>	-4	-	-	
1 1	1		1 1	

June, 2016

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Time: 3	hours Maximum Marks:	100
Note:	Answer any five questions. All questions of equal marks.	
1. (a)	What is the purpose of ECCE?	5
(b)	What are the main reasons for the success of Peru's Programme of Initial Education?	5
(c)	What are the basic ideas in Montessori's concept of education?	5
(d)	What was Anutai Wagh's contribution to ECCE in India?	5
2. (a)		
	programmes in the area of child development in our country.	5
(b)	Name any five voluntary organisations with national outreach working in the field of child development in India.	5
(c)	What are the main programmes of ICCW?	5
DECE-3	1 P.T	.O.

	(d)	Mention the activities of any one of the innovative projects at the State level working for the cause of children in India.	5
3.	(a)	What is meant by special education? Describe any four of its features.	10
	(b)	What are the periods of stress for a family with a special child?	10
4.	(a)	What is the meaning of the term 'physical disability'?	5
	(b)	State the educational implications of physical disability.	5
	(c)	How would you guide the parents of children with behavioural difficulties?	10
5.	(a)	Discuss the effects of labelling the disabled.	10
	(b)	What are the intervention measures that help in preventing impairments from becoming disabilities for the child?	10
۸/۱	\/\\/	ignouassignmentguru.c	on
6.	tha	at are the various communication strategies t can be used when working with ividuals? Describe, giving examples.	20
7.	Dis chi	cuss the skills associated with managing a ldren's programme. Give examples to support	20

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.) सत्रांत परीक्षा जून, 2016

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3	घण्टे अधिकतम अंक	: 100
नोट :	किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के समान हैं।	 5 अक
1. (क)	ई.सी.सी.ई. का क्या उद्देश्य है ?	5
(ख)	पेरू के प्रोग्राम ऑफ इनिशियल एजुकेशन (प्रारम्भिव	Б
	शिक्षा कार्यक्रम) की सफलता के प्रमुख कारण क्या हैं ?	
(ग)	मौन्टेसरी की शिक्षा की संकल्पना के मूलभूत विचार	UN
	क्या हैं ?	5
(ঘ)	भारत में ई.सी.सी.ई. के क्षेत्र में अनुताई वाघ क योगदान बताइए।	1.0
2. (क)	हमारे देश में बाल विकास के क्षेत्र में कार्यक्रम चलाने वाले किसी एक सरकारी संगठन का नाम बताइए और उसकी भूमिका का वर्णन कीजिए।	5
(ख)	भारत में बाल विकास के क्षेत्र में काम कर रहे राष्ट्रीय पहुँच वाले किन्हीं पाँच स्वयंसेवी संगठनों के नाम बताइए।	
, .	, ,	-
(ग)	आई.सी.सी.डब्ल्यू. के प्रमुख कार्यक्रम क्या हैं ?	5
DECE-3	. 3 F	P.T.O.

	(ঘ)	भारत में बच्चों के लिए काम कर रही, किसी एक राज्य स्तरीय नवीन परियोजना की गतिविधियों का उल्लेख कीजिए।	5
3.	(क)	विशेष शिक्षा से क्या अभिप्राय है ? इसकी किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।	10
	(ख)	विशेष बच्चे वाले परिवार की तनाव की अवधियों के बारे में बताइए ।	10
4.	(क)	'शारीरिक रूप से अपंग' शब्द से क्या अभिप्राय है ?	5
	(ख)	शारीरिक अपंगता के शिक्षा पर पड़ने वाले प्रभाव बताइए।	5
	(T)	\ ' '	
	(11)	व्यवहार-संबंधी समस्याओं वाले बच्चों के माता-पिता का मार्गदर्शन आप किस प्रकार करेंगे ?	10
5.	(क)	अक्षम व्यक्ति को लेबल करने वाले प्रभावों की चर्चा कीजिए।	10
	(ख)	वे कौन-से अंतःक्षेप उपाय हैं जो बच्चे की क्षतियों को अक्षमताएँ बनने से रोकने में मदद करते हैं ?	10
W	w.i	gnouassignmentguru.co	m
6.	वे क	ौन-सी विभिन्न संचार कार्यनीतियाँ हैं जिनका प्रयोग	
	'प्रत्ये	क व्यक्ति के साथ व्यक्तिगत रूप से काम करते हुए'	
		जा सकता है ? उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए ।	20
7.	बच्चों	के कार्यक्रम का प्रबंधन करने से जुड़े कौशलों की चर्चा	
••	_	ए । अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण दीजिए ।	20
	1717 -1	2 comment in the condition during 1	20

DECE-3

P.T.O.

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

02084

DECE-3

Term-End Examination
December, 2016

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Tir	ne : 3	hours Maximum Marks: 100
No	te:	Answer any five questions. All questions carry equal marks.
1.	inte	cuss the rationale for early child development erventions in the present times. Support your wer with the help of examples.
2.	(a)	What are the positive and the negative effects of labelling children with special
1/1/1	A/3A	needs? $7\frac{1}{2} + 7\frac{1}{2} = 15$
W.W	(b)	What do you understand by the term 'rehabilitation'?
3.	(a)	What do you understand by the term 'physical disability'?
	(b)	What are the primary causes of physical disabilities? 5
	(c)	How would you recognize a child with (i) cerebral palsy, (ii) poliomyelitis?

4.	(a)	What are the advantages of involving the community to solve problems with respect to children with special needs? Give examples to support your answer.	10
	(b)	Why is it important to seek the support of opinion leaders when attempting to solve problems of the community? Illustrate your answer with examples.	10
5.	(a)	Describe the organizational aspects of Mobile Creches, that contribute to effective programme delivery.	10
	(b)	State the objectives of the ICDS programme, and the services provided under the programme.	10
6.	(a)	Describe the characteristics of a good supervisor of a preschool.	15
	(b)	Why should planning be flexible?	5
7.		te short notes (in about 250 – 300 words) on two of the following: 10+10=	=20
	(a)	Advantages and limitations of role play	
	(b)	Temper tantrums	
	(c)	Impairment, disability and handicap	

P.T.O.

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : ३ घण्टे अधिकतम अंक : 100 किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। वर्तमान समय में प्रारंभिक बाल विकास अंत:क्षेपों के तर्काधार की चर्चा कीजिए । उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर की पृष्टि कीजिए। SIGNMENT GIL²⁰ (क) विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चों को लेबल करने के 2. सकारात्मक और नकारात्मक प्रभाव क्या हैं ? $7\frac{1}{1}+7\frac{1}{1}=15$ (ख) 'पुन:स्थापन' शब्द से आप क्या समझते हैं ? (क) 'शारीरिक अपंगता' शब्द से आप क्या समझते हैं ? 3. 5 (ख) शारीरिक अपंगता के प्रमुख कारण क्या हैं ? 5 (ग) निम्नलिखित से ग्रस्त बच्चे की पहचान आप कैसे करेंगे • 5+5 (i) प्रमस्तिष्क घात (ii) पोलियोमेरुरज्जुशोथ

3

DECE-3

4.	(क)	विशेष ज़रूरतों वाले बच्चों के संदर्भ में समस्याओं को हल करने के लिए समुदाय को सम्मिलित करने के क्या लाभ हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण दीजिए।	10
	(ख)	समुदाय की समस्याओं का समाधान करने के प्रयास में अभिमत नेताओं का सहयोग (समर्थन) प्राप्त करना क्यों महत्त्वपूर्ण है ? उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।	10
5.	(क)	मोबाइल क्रैश के उन संगठनात्मक पहलुओं का वर्णन कीजिए जो उसके कार्यक्रम को समुदाय तक पहुँचाने	
	(ख)	और उसे प्रभावकारी बनाने में योगदान देते हैं। आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम के उद्देश्यों और इस कार्यक्रम के अन्तर्गत प्रदान की जाने वाली सेवाओं के विषय में बताइए।	10
6. WV	VVV	एक अच्छे शालापूर्व पर्यवेक्षक की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। योजना में लचीलापन क्यों होना चाहिए?	15 5
7.	250 (क) (ख)	लेखित में से किन्हीं <i>दो</i> पर (प्रत्येक पर लगभग – 300 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10= भूमिका-अभिनय के लाभ व सीमाएँ क्रोधावेश	=20

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination

-	Designation of the last	Section 1	3
Name of Street	***************************************	 N	"manners of

June, 2017

DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

- 1. Describe the contributions of any two educationists of Indian origin to early childhood/preschool education.
- 2. (a) What do you understand by the term "special children"?
 - (b) What are the areas that are critical to one's normal functioning?
 - (c) Differentiate between the terms Impairment Disability and Handicap. What should be done to ensure that an impairment or disability does not become a handicap?
- 3. Explain the principles that one must keep in mind when working with a mentally disabled child. Support your answer with relevant examples for each aspect/principle.

20

10

20

4.	(a)	Describe the steps involved while organising a role play.	10
	(b)	What are the advantages of role play?	5
	(c)	Explain how role play can help in improving communication.	5
5.	pres	dgeting is an important aspect of running a school centre." Do you agree with the given	
		ement? Support your answer with relevant anation along with examples.	20
6.		te short notes on any two of the following in ut $250 - 300$ words each: $10+10=$	=20
	(a)	Tasks of CDPO	
	(b)	Mobile Creches	
	(c)	Objectives of ICDS	RU
7.	(a)	What are the criteria on the basis of which you would say that a certain child has a	
wv	VV.	behaviour difficulty?	5
	(b)	What are the causes of behaviour difficulties among children?	5
	(c)	Briefly describe any two types of behaviour difficulties, and what can be done to help the child in each case. 5+5	=10

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.) सत्रांत परीक्षा जून, 2017

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

सम	य:3 ध	घण्टे अधिकतम् अकः 1	00
नोट	fai ura	किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अ समान हैं।	मंब
1.		नक बाल्यावस्था/शालापूर्व शिक्षा में भारतीय मूल के ों दो शिक्षाविदों के योगदानों का वर्णन कीजिए ।	20
2.	(क)	"विशिष्ट बच्चे" शब्द से आप क्या समझते हैं ?	5
1	(ख)	व्यक्ति के सामान्य रूप से काम करने के लिए निर्णायक	5
VV	(ग) 	क्षति, अक्षमता और अपंगता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । क्षति या अक्षमता, अपंगता न बन पाए इसे सुनिश्चित करने के लिए क्या किया जाना चाहिए ?	10
3. 0\s	रखने पहलू	सेक रूप से अक्षम बच्चे के साथ काम करते समय ध्यान योग्य सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए । प्रत्येक (सिद्धांत के लिए संगत उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की	
	पुष्टि	कीजिए ।	20

4.	(क)	भूमिका अभिनय आयोजित करने में सम्मिलित चरणों	
		का वर्णन कीजिए।	10
	(ख)	भूमिका अभिनय के क्या लाभ हैं ?	5
	(η)	भूमिका अभिनय संचार को बेहतर बनाने/सुधारने में कैसे	
		सहायक हो सकता है ? स्पष्ट कीजिए ।	5
5.	है।"	ट बनाना शालापूर्व केन्द्र चलाने का एक महत्त्वपूर्ण पहलू क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? उदाहरण देते हुए स्पष्टीकरण के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।	20
6.		लेखित में से किन्हीं <i>दो</i> पर लगभग 250 – 300 शब्दों	
0.		क) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 10+10	=20
	(क)	सी.डी.पी.ओ. के कार्य	
	(ख)	मोबाइल क्रैश	
	(ग)	आई.सी.डी.एस. के उद्देश्य	RL
7.	(क)	वे कौन-सी कसौटियाँ हैं जिनके आधार पर आप तय	N
wv	VVV	करेंगे कि बच्चे को व्यवहार संबंधी समस्या है ?	5
	(ख)	बच्चों में व्यवहार-संबंधी समस्याएँ होने के क्या कारण होते हैं ?	5
	(ग)	व्यवहार-संबंधी किन्हीं दो प्रकार की समस्याओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए और बताइए कि प्रत्येक मामले में बच्चे की मदद के लिए क्या किया जा	

5+5=10

सकता है।

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination

December, 2017

J2923

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. (a) Keeping in mind the need for Early
 Childhood Care and Education, what steps
 should be taken by policy makers?

 15
 - (b) Describe Thailand's Integrated Nutrition
 and Community Development Programme,
 highlighting the positive features.
- (a) Describe the functions and features of any two national level organisations for children. 10

DECE-3 1 P.T.O.

	(b)	Give the full form of the following:	5
		(i) UNICEF	
		(ii) WFP	
		(iii) NIPCCD	
		(iv) WHO	
		(v) CARE	
	(c)	Explain the salient features of the educational philosophy of any one thinker in the area of early childhood education.	5
3.		hild can be helped to improve his/her level of tioning."	
	(a)	State whether you agree or disagree with the above statement. Give reasons to support your answer.	5
	(b)	Differentiate between the terms Impairment, Disability and Handicap.	10
WV	(c)	Describe the features of children with cerebral palsy.	5
4.	(a)	What do you understand by the term 'Rehabilitation'?	5
	(b)	What are the main principles that can guide you in selecting the educational setting for the special child?	5
	(c)	Describe the emotions that parents of a	10

5.	(a)	When will the behaviour of a child be termed as 'difficult behaviour'?	5
	(b)	What are some of the causes of behaviour difficulties shown by children?	5
	(c)	What guidance will you give to a teacher to manage the aggressive behaviour of a preschooler?	10
6.	(a)	What is Management?	2
	(b)	List the various processes involved in management. Describe any one of them in	
		detail.	8
	(c)	Describe the skills involved in management, with reference to an early childhood centre.	10
	W gr		

www.ignouassignmentguru.com

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 1. (क) प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा की आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए नीति निर्माताओं को क्या कदम उठाने चाहिए ?
 - (ख) थाइलैंड के समेकित पोषण और समुदाय विकास कार्यक्रम की सकारात्मक विशेषताओं पर प्रकाश डालते हुए, इस कार्यक्रम का वर्णन कीजिए।
- (क) बच्चों के लिए कार्य करने वाले राष्ट्रीय स्तर के किन्हीं दो संगठनों के कार्यों व विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

10

5

	(ख)	निम्नलिखित का पूरा नाम बताइए :	5
		(i) यू.एन.आई.सी.ई.एफ. (यूनिसेफ)	
		(ii) डब्ल्यू.एफ.पी.	
		(iii) एन.आई.पी.सी.सी.डी.	
		(iv) डब्ल्यू.एच.ओ.	
		(v) सी.ए.आर.ई. (केयर)	•
	(ग)	प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा के क्षेत्र के किसी एक	
		विचारक के शैक्षणिक दर्शन की प्रमुख विशेषताओं की	_
		व्याख्या कीजिए ।	5
3.	"बच्चे	के काम करने के स्तर को बेहतर बनाने में उसकी मदद	
		ा सकती है ।"	
	(क)	बताइए कि आप उपर्युक्त कथन से सहमत हैं या नहीं ।	
		अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए।	5
,	(ख)	अक्षमता, क्षति और विकलांगता के बीच अंतर	ONO
	,	बताइए ।	10
1	(ग)	प्रमस्तिष्क पक्षाघात वाले बच्चों की विशेषताओं का	ı.com
	•	वर्णन कीजिए ।	5
4.	(a)	'पुन:स्थापन' से आप क्या समझते हैं ?	5
4.	• •		ð
	(ख)	वे कौन-से मुख्य सिद्धांत हैं जो विशेष बच्चे के लिए शैक्षिक परिवेश का चयन करने में आपका मार्गदर्शन कर	
	•	सकते हैं ?	5
	(ग)	विशेष बच्चे के माता-पिता सामान्यत: जिन भावनाओं व	
		मनोवेगों का अनुभव करते हैं, उनका वर्णन कीजिए।	10
DE	CE-3	5 P.T	.O.

5.	(क)	बच्चे का कोई व्यवहार कब 'समस्यापूर्ण व्यवहार' माना	
		जाएगा ?	5
	(ख)	बच्चों द्वारा दर्शाई जाने वाली व्यवहार संबंधी समस्याओं	
		के कुछ कारण क्या हैं ?	5
	(ग)	शालापूर्व बच्चे के आक्रामक व्यवहार से निपटने के लिए	
		अध्यापक को आप क्या मार्गदर्शन प्रदान करेंगे ?	10
6.	(क)	प्रबंधन क्या है ?	2
	(ख)	प्रबंधन में सम्मिलित विभिन्न प्रक्रियाओं को सूचीबद्ध	
	(ख)	प्रबंधन में सम्मिलित विभिन्न प्रक्रियाओं को सूचीबद्ध कीजिए । इनमें से किसी एक का विस्तार से वर्णन	ı
	(ख)	-	8
		कीजिए । इनमें से किसी एक का विस्तार से वर्णन	
		कीजिए । इनमें से किसी एक का विस्तार से वर्णन कीजिए ।	

www.ignouassignmentguru.com

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination

02095

June, 2018

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

$\underline{Time:3}$	hours Maximum Marks:	100
Note:	Answer any five questions.	
1. (a)	What is the rationale of early childhood development intervention?	10
(b)	Discuss two major considerations involved in delivering of ECCE services in our country.	10
2. (a)	Describe the activities of any two national level organizations working for child	
	development.	10
(b)	Describe the contribution of any two major	.CO
	thinkers in ECCE.	10
3. (a)	What do you understand by the term 'special children'?	5
(b)	"Sunita is blind. There is no point in taking her to a park as she cannot enjoy the scenery." Do you agree with the statement? Give reasons to support your answer.	<i>5</i> <i>5</i>
(c)	What is the role of a Child Care worker if she has a 'special child' in her preschool?	10
DECE-3	1 р.т	.O.

4.	(a)	Describe the characteristics of children with	10
		mental retardation of varying degrees.	10
	(b)	What is the role of an early childhood educator in supporting the development of	
		these children?	10
5.	(a)		
		health and nutrition messages in the community.	10
	(b)	What are the features of a good message?	
		Write any two messages that you will communicate regarding preschool education.	5
	(c)	List the various methods of communication. Choose any one of the messages you have	RL
		listed above and describe the method you	
		will use to impart this message.	5 ,
ΛW	/W.	ignouassignmentguru.co	on
6.	(a)	What is Counselling?	5
	(b)	For becoming • an effective counsellor, describe the qualities you should possess.	10
	(c)	What are the advantages of using 'the group' in educating people?	5

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.) सत्रांत परीक्षा जून, 2018

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : ३ घण्टे अधिकतम अंक :		100	
नोट .		किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	
	` '	प्रारंभिक बाल विकास अंत:क्षेप का क्या तर्काधार है ? हमारे देश में ई.सी.सी.ई. सेवाएँ प्रदान करने में सम्मिलित दो प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए ।	10
2.	(क)	बाल विकास के लिए काम कर रहे राष्ट्रीय स्तर के किन्हीं दो संगठनों की गतिविधियों का वर्णन कीजिए।	10
w	(ख)	ई.सी.सी.ई. के किन्हीं दो प्रमुख विचारकों के योगदान का वर्णन कीजिए ।	10
3.	(क)	'विशेष बच्चों' शब्द से आप क्या समझते हैं ?	5
	(ख)	"सुनीता नेत्रहीन है । उसे दृश्यों का आनंद उठाने के लिए पार्क में ले जाने का कोई फ़ायदा नहीं है ।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए।	5
	(ग)	यदि शालापूर्व केन्द्र में 'विशेष बच्चा' होता है, तो ऐसे में बाल देखभाल कार्यकर्ता की क्या भूमिका होती है ?	10
D=0		2	- ^

4.	(क)	विभिन्न स्तरों की मानसिक मदता वाले बच्चों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	10
	(ख)	इन बच्चों के विकास को बढ़ावा देने में प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षक की क्या भूमिका होती है ?	10
5.	(क)	समुदाय में स्वास्थ्य और पोषण संदेशों को संप्रेषित करने की कार्यनीति का वर्णन कीजिए।	10
	(ख)	एक अच्छे संदेश की क्या विशेषताएँ होती हैं ? शालापूर्व शिक्षा के संबंध में बताने के लिए कोई दो	
	(刊)	संदेश लिखिए । संचार की विभिन्न विधियों को सूचीबद्ध कीजिए । आपने	5
		ऊपर जो संदेश लिखे हैं, उनमें से किसी एक को चुनिए और वर्णन कीजिए कि इस संदेश को देने के लिए आप	RL
		किस विधि का प्रयोग करेंगे।	5
6.	(क)	परामर्श से क्या अभिप्राय है ?	5
•	(ख)	एक प्रभावशाली परामर्शदाता बनने के लिए व्यक्ति में क्या गुण होने चाहिए, वर्णन कीजिए ।	10
	(ग)	लोगों को शिक्षित करने में 'समूह' का प्रयोग करने के क्या लाभ हैं ?	5
		<u>-</u>	

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination

December, 2018

01842

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note:

Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. State whether you agree or disagree with the following statements. Give reasons for your answer. $4\times5=20$
 - (a) Mental illness is the same as mental retardation.
 - (b) There are no positive effects of labelling special children.
 - (c) In many ways, a special child is like any other child.
 - (d) An impairment always leads to disability.

2.	(a)	Discuss the rationale for providing early child development interventions in India.)
	(b)	What are some problems in the implementation of the ICDS programme?)
3.	(a)	Discuss why the organization 'Mobile Creches' has its name.	5
	(b)	What services are provided by the field programme of Mobile Creches?	5
		programme of Mobile Ofeciles .	,
4.	(a)	What are the basic ideas in the educational philosophy of the following? 7+7=14 (i) Tagore (ii) Montessori	
	(b)	Name and describe the activities of any one	
W/\	(b)	ianouscian montauvu co	
	,,,,,,	international organization working in the area of child development.	3
5.	(a)	What is the 'child-to-child' strategy of communication? Explain why this strategy can be effective for improving the health status of a community.)
	(b)	Describe giving examples, the characteristics	
		of an effective supervisor.)

6.	(a)	As an ECCE worker, what would you do if a child in your centre has a fit? 5
	(b)	How would you manage an aggressive child?
	(c)	How can you encourage speaking skills in
		children with visual impairment? 10
7.	(a)	Giving examples, discuss the benefits of using role play as a method of
		communication to explore the issue of
		'gender discrimination' with community
		members. 10
	(b)	Discuss the factors related to the communicator which can be barriers for

www.ignouassignmentguru.com

effective communication.

10

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2018

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- बताइए कि आप निम्निलिखित कथनों से सहमत हैं या
 असहमत । अपने उत्तर के कारण बताइए ।
 - (क) मानसिक रोग और मानसिक मंदता दोनों समान हैं।
 - (ख) विशेष बच्चों को लेबलित करने के कोई सकारात्मक प्रभाव नहीं होते ।
 - (ग) कई पहलुओं में विशिष्ट बच्चा अन्य दूसरे बच्चों के समान ही होता है।
 - (घ) क्षति हमेशा अपंगता का कारण बनती है।

2.	(क)	भारत में प्रारंभिक बाल विकास अंत:क्षेप प्रदान करने	
		के लिए तर्काधार की चर्चा कीजिए।	10
	(ख)	आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम को कार्यान्वित करने में	
		सामने आने वाली कुछ समस्याएँ कौन-सी हैं ?	10
3.	(क)	'मोबाइल क्रैश' संगठन का नाम मोबाइल क्रैश क्यों	
		है ? चर्चा कीजिए ।	5
-	(ख)	मोबाइल क्रैश के क्षेत्रीय कार्यक्रम द्वारा क्या सेवाएँ प्रदान	
		की जाती हैं ?	15
4.	(क)	निम्नलिखित के शैक्षणिक दर्शन के मूलभूत विचार क्या	
		₹? 7+7=	=14
		(i) टैगोर	D
		(ii) मॉन्टेसरी	K
	(ख)	बाल विकास के क्षेत्र में काम करने वाले किसी एक	
W	vw	अन्तर्राष्ट्रीय संगठन का नाम और उसकी गतिविधियों का	10
		वर्णन कीजिए ।	6
5.	(क)	संचार की 'चाइल्ड-टू-चाइल्ड' कार्यनीति क्या है ?	
		समुदाय के स्वास्थ्य स्तर को बेहतर बनाने के लिए यह	
		कार्यनीति कैसे प्रभावशाली हो सकती है ? व्याख्या	
		कीजिए ।	10
	(ख)	प्रभावी पर्यवेक्षक की विशेषताओं का उदाहरण देते हुए	
		वर्णन कीजिए ।	10
DE	CE-3	5 P.T	.O.

6.	(क)	यदि आपके केन्द्र में एक बच्चे को दौरा पड़ता है, तो एक ई.सी.सी.ई. कार्यकर्ता के रूप में आप क्या	
		करेंगे ?	5
	(ख)	आक्रामक बच्चे से आप कैसे निपटेंगे ?	5
	(ग)	दृष्टि दोष वाले बच्चों में आप बोलने के कौशलों को	
		कैसे बढ़ावा दे सकते हैं ?	10
7.	(क)	समुदाय के सदस्यों के साथ 'लिंग-भेदभाव' के मुद्दे का	
		पता लगाने के लिए संचार की विधि के रूप में भूमिका	
		अभिनय का प्रयोग करने के लाभों की उदाहरण देते	
		हुए चर्चा कीजिए ।	10
	(ख)	प्रेषक से संबंधित उन कारकों की चर्चा कीजिए जो	N
		प्रभावी संचार में बाधक हो सकते हैं।	10

www.ignouassignmentguru.com

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

03394

Term-End Examination

June, 2019

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note:

Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- State whether you agree or disagree with the following statements. Give reasons for your answer.
 - (a) Role play is a good medium to expose issues which are difficult to talk about directly.
 - (b) The physical appearance of the sender is irrelevant during the communication process.
 - (c) Opinion leaders are those people in the community who have medical training.
 - (d) In the management process, planning must be fixed and inflexible.

2.	(a)	Write the full names of the following	
		organizations: $5 \times 1 =$	= 5
		(i) UNICEF	
		(ii) ICCW	
		(iii) NIPPCD	
		(iv) CARE	
		(v) WHO	
	(b)	What is meant by 'voluntary organizations'?	
	ŕ	Explain why the Indian government	
			10
	(c)	Describe how the SOS Children's Villages of	
	(0)	India works for children's welfare.	5
		mara worns for simulations we have.	0
3.	(a)	What are the basic concepts of Froebel's	21
•	(00)	educational philosophy?	7
	<i>a</i>)	1 1 0	•
WV	(b)	Discuss Tarabai Modak's contribution to the	n
		field of early childhood education in India.	7
	(c)	Describe the unique features of Mobile	
		Creches.	6
4.	(a)	Explain the terms Impairment, Disability	
		and Handicap, using examples.	0
	(b)	What is meant by the term 'cerebral palsy'?	
		How would you identify these children? $5+5=1$	0

5.	(a)	What is mental retardation?	5
	(p)	What are the principles you need to keep in mind when working with children with mental retardation?	10
	(c)	List five signs which can indicate that a child has hearing difficulties.	5
6.	(a)	Discuss the advantages and limitations of 'Demonstration' as a method of	
		communication.	10
	(b)	What are the steps in the 'girl-to-girl' strategy of communication?	10
7.	(a)	What are the objectives of the ICDS programme? List the services provided	Rl
ww	VVV	under ICDS. 5+5=	=10
	(b)	Describe the strategy or methods of communicating the following message to the	
	ţ	community:	10
		"Educating girls is important for the nation's	
		development."	

डी.ई.सी.ई.**-**3

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. बताइए कि आप निम्नलिखित कथनों से सहमत हैं या असहमत। अपने उत्तर के कारण बताइए। 4×5=20
 - (क) भूमिका अभिनय उन मुद्दों का अन्वेषण करने का एक अच्छा माध्यम है जिनके बारे में सीधे बात कर पाना कठिन होता है।
 - (ख) संचार प्रक्रिया के दौरान प्रेषक का बाह्य रूप कोई मायने नहीं रखता ।
 - (ग) अभिमत नेता समुदाय के वे व्यक्ति होते हैं जिन्होंने चिकित्सा संबंधी प्रशिक्षण प्राप्त किया होता है।
 - (घ) प्रबंधन प्रक्रिया में, योजना नियत और अलचीली होनी चाहिए।

2.	(क)	निम्नलिखित संगठनों के पूरे नाम लिखिए:	5×1=5
		(i) यूनिसेफ (यू.एन.आई.सी.ई.एफ.)	
		(ii) आई.सी.सी.डब्ल्यू.	•
		(iii) एन.आई.पी.पी.सी.डी. (निपसेड)	
		(iv) सी.ए.आर.ई. (केयर)	
		(v) डब्ल्यू.एच.ओ.	
	(ख)	'स्वयंसेवी संगठनों' से क्या अभिप्राय है ? भारत सरका इन संगठनों को क्यों व किस प्रकार प्रोत्साहित करती है	
		स्पष्ट कीजिए।	10
	(ग)	भारत के एस.ओ.एस. बाल-ग्राम बच्चों के कल्याण वे	ħ
		लिए किस प्रकार कार्य करते हैं, वर्णन कीजिए।	· <i>5</i>
3.	(क)	फ्रोबेल के शैक्षणिक दर्शन की मूलभूत अवधारणाएँ	RU
		क्या हैं ?	7
WW	(ख)	भारत में प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा के क्षेत्र में ताराबा	ŧon
		मोदक के योगदान की चर्चा कीजिए।	7
	(ग)	मोबाइल क्रेशों की अद्वितीय विशेषताओं का वर्ण	Ŧ
		कीजिए ।	6
4.	(क)	उदाहरण देते हुए क्षति, अक्षमता और अपगता शब्दों	
		को स्पष्ट कीजिए।	10
. '	(ख)	'प्रमस्तिष्क घात' शब्द से क्या अभिप्राय है ? इन बच्चे	i
		की पहचान आप कैसे करेंगे ? 5+	<i>5=10</i>
DEC	`E_3	5	T 0

5.	(क)	मानसिक मंदता क्या है ?	5
	(ख)	मानसिक मंदता वाले बच्चों के साथ काम करते समय आपको किन सिद्धांतों को ध्यान में रखना आवश्यक	
		है ?	10
	(ग)	उन पाँच संकेतों (लक्षणों) को सूचीबद्ध कीजिए जो यह	
		सूचित करते हैं कि बच्चे को श्रवण संबंधी दिक्कतें हैं।	5
6.	(क)	संचार की विधि के रूप में 'प्रदर्शन' के लाभों और	
		सीमाओं की चर्चा कीजिए।	10
	(ख)	संचार की 'लड़की-से-लड़की' कार्यनीति के चरणों की	
		जानकारी दीजिए ।	10
7.	(क)	आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम के क्या उद्देश्य हैं ?	JR
		आई.सी.डी.एस. के अन्तर्गत प्रदान की जाने वाली	
w	1// 1/1	सेवाओं को सूचीबद्ध कीजिए। 5+5=	=10
	(ख)	समुदाय को निम्नलिखित संदेश को संप्रेषित करने की	
		कार्यनीति या विधियों का वर्णन कीजिए :	10
		"लड़िकयों को शिक्षित करना राष्ट्र के विकास के लिए	
		महत्त्वपूर्ण है।"	

M02902

DECE-03

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination,

December 2019

DECE-03: SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

Note: (i) Answer any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

- 1. a) Explain the importance of providing early childhood development interventions in the first six years of life.
- b) Name any major nation wide programme providing services to young children and list the services provided through this programme.
- 2. a) Differentiate between impairment, disability and handicap giving examples. 6
 - b) Explain, with examples, what is the role of the child care worker if there is a child with special needs in the creche or preschool centre.
- 3. a) State five critical aspects that will give you an indication that a child may have mental retardation.

(2)

- b) State five principles you will keep in mind while working with children with mental retardation and helping them learn.
- c) Explain how you can help the child with mental retardation develop language. 5
- 4. a) What advice will you give to the parents to
 - i) Manage the child's aggressive behaviour.
 - ii) Deal with child's withdrawn behaviour.

5+5=10

- b) How can the caregivers help a two year old child with visual impairment to learn about the surrounding?
- 5. You want to help the parents understand what is the right method of providing education to children of preschool age. In this regard you have organised a parents' meeting:
 - a) State the specific message you will formulate to convey to the parents. 2
 - b) The factors you kept in mind while formulating the message.
 - The method or methods of communication that you will use, giving justification for your choice of method.
 - d) The content of your communication, and aids used if any.
- 6. a) Describe the skills involved in provided effective managing of a child care programme. 10

(3)

- b) State any five features of the Mobile creches programme that have enabled the programme to have a desirable impact.
- 7. Write short notes on any four of the following:

5+5+5+5=20

- Features of children with cerebral palsy
- b) Child-to-child strategy of communication
- c) Limitations of ICDS Programme
- d) Contribution of Froebel to early childhood education
- e) Characteristics of a good supervisor



(4) डी.ई.सी.ई.-03

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

डी.ई.सी.ई.-03:बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 100

- नोट: (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ii) **सभी** प्रश्नों के अंक **समान** हैं।
- क) जीवन के पहले छह वर्षों में प्रारंभिक बाल्यावस्था विकास अंतःक्षेपें प्रदान करने के महत्व का वर्णन कीजिए।
 - ख) छोटे बच्चों को सेवाएँ प्रदान करने वाले किसी प्रमुख राष्ट्रव्यापी कार्यक्रम का नाम बताइए और इस कार्यक्रम द्वारा प्रदान की जानेवाली सेवाओं को सूचीबद्ध कीजिए।
- क) उदाहरण देते हुए क्षति, अक्षमता और अपंगता के बीच अंतर बताइए।
 - ख) यदि क्रैश या शालापूर्व केन्द्र में कोई विशेष आवश्यकताओं वाला बच्चा है, तो ऐसे में बाल देखभाल कार्यकर्ता की क्या भूमिका होगी, उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

- क) ऐसे पाँच निर्णायक पहलू बताइए जो यह संकेत देंगे कि बच्ची को 3. मानसिक मंदता हो सकती है। 5
 - ख) वे पाँच सिद्धान्त बताइए जिनका ध्यान आप मानसिक मंदता वाले बच्चे के साथ काम करते व उसकी सीखने में मदद करने के दौरान रखेंगे। 10
 - मानसिक मंदता वाले बच्चे के भाषायी विकास में आप कैसे मदद ग) करेंगे - स्पष्ट कीजिए। 5
- निम्नलिखित के संबंध में आप माता-पिता को क्या सलाह देंगे : 4. क)
 - बच्चे के आक्रामक व्यवहार से निपटना i)
 - बच्चे के अलग-थलग रहनेवाले (विनिवर्तित) व्यवहार को ii) $SGNWENTG_{5+5=10}$

- ख) एक पालनकर्ता दृष्टि दोष वाले दो वर्षीय बच्चे की अपने आसपास के बारे में जानने व सीखने में मदद कैसे कर सकता है।
- आप माता-पिता की यह जानने में मदद करना चाहते हैं कि शालापूर्व आय 5. के बच्चों को शिक्षा प्रदान करने का सही तरीका क्या है? इसके लिए आपने माता-पिता के साथ बैठक आयोजित की है?

- क) वह विशिष्ट संदेश बताइए जो आप माता-पिता को संप्रेषित करने के लिए तैयार करेंगे। 2
- ख) संदेश तैयार करते समय आपने किन कारकों को ध्यान में रखा। 6
- संचार की विधि/विधियाँ, जिनका आप प्रयोग करेंगे। जो विधि आपने चुनी उसकी पृष्टि कीजिए। 6

(6)

- घ) संदेश की विषय-वस्तु और संचार सहायक सामग्रियाँ (यदि इस्तेमाल की गई हो तो)।
- 6. क) बाल देखभाल कार्यक्रम के प्रभावी प्रबंधन में सम्मिलित कौशलों का वर्णन कीजिए।
 - ख) मोबाइल क्रैश कार्यक्रम की कोई ऐसी पाँच विशेषताएँ बताइए जिनके कारण यह कार्यक्रम वांछित प्रभाव डालने में सक्षम रहा। 10
- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 5+5+5+5=20
 - क) प्रमस्तिष्क घात वाले बच्चों की विशेषताएँ
 - ख) संचार की चाइल्ड-टू-चाइल्ड कार्यनीति
 - ग) आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम की सीमाएँ
 - घ) प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा में फ्रोबेल का योगदान
 - ङ) एक अच्छे पर्यवेक्षक की विशेषताएँ



ntguru.com

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD

CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination

June, 2020

DECE-3: SERVICES AND PROGRAMMES FOR

CHILDREN www.ignouassignmentguru.com

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

Note: (i) Answer any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

Download More:- https://www.ignouassignmentg	guru.com/papers
[2]	DECE-3

- 1. (a) Why should the interventions provided during early childhood be integrated in nature?
 5
 - (b) State *five* reasons for providing early childhood development interventions.
 - (c) Discuss any *five* problem areas in the implementation of ICDS programme. 10
- 2. (a) Describe some of the emotions

 experienced by parents of children with

 special needs.
 - (b) Explain the role of child care educator in helping parents cope with their emotions.

- 3. (a) State *five* characteristics which will give you an indication that the child may have cerebral palsy.
 - (b) Describe, how can you help the parents to provide early training and stimulation to the child at home.
 - (c) State, how will you handle a child who is having a fit/seizure.
- 4. (a) What advice will you give to the parents to of the following?
 - i) manage a child who is hyperactive 5
 - (ii) help their child deal with fears and phobia 5
 - (iii) socio-emotional development of their child with usual impairment 5

- How can the educator at the centre modify **(b)** and seating structure the classroom arrangement to support the child with 5 hearing impairment?
- You want to help the parents understand the 5. importance of nutritional food for their young child. In this regard, you have organized a parents' meeting:
 - specific message you will the (a) State

formulate to convey to the parents.

- The factors you kept in mind while (b) 6 formulating this message.
- The method or methods of communication (c) that you will use, giving justification for your choice of method. 6

DECE-3

- (d) The content of your communication and communication aid/aids that you will you use, if any. 6
- (a) Describe the skills associated with managing a child care centre. 10
 - What are some of the challenges in (b) implementation of the ICDS programme which have prevented it from having the

desired impact? desired impact? 10

Write short notes on any four of the following:

5 each

- (a) Features of children with mental retardation
- (b) Campaign as a strategy for communication

[6]

DECE-3

- (c) Unique features of mobile crashes
- (d) Contribution of Montessori to early childhood education
- (e) Importance of budgeting in a child care centre

ASSIGNMENT GURU

[7]

DECE-3

DECE-3

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल

और शिक्षा

(डी. ई. सी. ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ

एवं कार्यक्रम

www.ignouassignmentguru.com

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (क) प्रारम्भिक बाल्यावस्था के दौरान प्रदान की जाने वाली अंत:क्षेपों का स्वरूप समेकित क्यों होना चाहिए ?
 - (ख) प्रारम्भिक बाल्यावस्था विकास अंतःक्षेप प्रदान करने के **पाँच** कारण बताइए।
 - (ग) आई. सी. डी. एस. कार्यक्रम के कार्यान्वयन में आने वाले किन्हीं **पाँच** समस्यात्मक क्षेत्रों की चर्चा कीजिए।
- 2. (क) विशेष जरूरतों वाले बच्चों के माता-पिता जिन मनोभावों का अनुभव करते हैं, उनका वर्णन कीजिए।
 - (ख) माता-पिता को उनको मनोभावों से निपटने में मदद करने में बाल देखभाल कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Download More:- https://www.ignouassignmentguru.com/paper		
[9]	DECE-3	

- 3. (क) वे **पाँच** विशेषताएँ बताइए जो यह संकेत देंगी कि बच्चे को प्रमस्तिष्क घात हो सकता है। 5
 - (ख) घर पर ही बच्चे को प्रारम्भिक प्रशिक्षण और उद्दीपन प्रदान करने के लिए आप माता-पिता की सहायता कैसे कर सकते हैं, वर्णन कीजिए। 10
 - (ग) जिस बच्चे को दौरा पड़ रहा है, उसे आप कैसे सँभालेंगे, बताइए।5
- 4. (क) निम्नलिखित के सम्बन्ध में आप माता-पिता को क्या सलाह देंगे ?
- (i) अतिसक्रिय बच्चे से निपटना। 5
 - (ii) अपने बच्चों की भय एवं दुर्भीति से निपटने में मदद करना 5
 - (iii) अपने दृष्टि दोष वाले बच्चे का सामाजिक-भावात्मक विकास करना। 5

- (ख) श्रवण क्षित वाले बच्चे की मदद के लिए केन्द्र की शिक्षिका अपनी कक्षा की संरचना व बैठने की व्यवस्था में परिवर्तन/सुधार कैसे ला सकती है ?
- 5. आप माता-पिता को उनके छोटे बच्चों के लिए पौष्टिक आहार के महत्व को समझने में मदद करना चाहते हैं। इस सम्बन्ध में आपने माता-पिता के साथ एक बैठक आयोजित की है:
 - (क) एक विशिष्ट संदेश बताइए जो आप माता-पिता को संप्रेषित करने के लिए तैयार करेंगे। 2
 - (ख) इस संदेश को तैयार करने में आपने किन कारकों को धयान में रखा ?
 - (ग) संचार की विधि(याँ) जिसका (जिनका) आप
 प्रयोग करेंगे, जो विधि आपने चुनी उसकी पुष्टि
 भी कीजिए।

Download More:- https://www.ignouassignmentgur	u.com/papers
[11]	DECE-3

- (घ) संचार की विषय-वस्तु और संचार सहायक सामग्री (सामग्रियाँ) जिनका आप प्रयोग करेंगे (यदि कोई हो तो)।
- 6. (क) बाल देखभाल केन्द्र का प्रबंधन करने में जुड़े कौशलों का वर्णन कीजिए। 10
 - (ख) आई. सी. डी. एस. के कार्यान्वयन में आने वाली कुछ चुनौतियाँ बताइए जो कार्यक्रम वांछित प्रभाव डालने में बाधक बनी हैं ?
- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: प्रत्येक 5
 - (क) मानसिक मंदता वाले बच्चों की विशेषताएँ
 - (ख) संचार की कार्यनीति के रूप में अभियान

DECE-3

- (ग) मोबाइल क्रैश की अद्वितीय विशेषताएँ
- (घ) प्रारम्भिक बाल्यावस्था शिक्षा में मॉण्टेसरी का योगदान
- (ङ) बाल देखभाल केन्द्र में बजट बनाने का महत्व



DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination February, 2021

DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES FOR CHILDREN

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. (a) Explain why it is necessary to provide early childhood development interventions in India.
 - (b) State the features of the organization 'Mobile Creches' which has enabled it to be effective in providing services for young children.
- 2. Describe the salient features of the educational philosophy of the following thinkers with respect to early childhood education:

 10+10=20
 - (a) Maria Montessori
 - (b) Froebel

		_	_	
Download More:- htt	ne://www.ianaua	eeianmontauri	u com/nai	narc
DOWINGAU MOIG IILL	p3.// w w w.igiioua	əəigi ii ilci ilga i	u.com/pa	pera

3.	(a)	Describe the features and characteristics on
		the basis of which you may identify that the
		child may have mental retardation.

10

State five aspects that a preschool teacher (b) should keep in mind while carrying out play activities with a child with impairment.

10

(a) Explain the principles of the 'child-to-child' 4. strategy of communication and role of educator in the same.

10

(b) State two clear messages that are suitable for communication through this strategy. 2+2=4

What are the principles and cues to be (c) kept in mind while making effective communication aids? nmentguru.co⁶m

(a) Describe what an educator should do to 5. manage a preschool child with cerebral palsy at the and foster her centre development.

10

Describe five activities that you will suggest (b) to the mother of a one-year-old child with visual impairment to foster the child's development in different domains.

10

- **6.** (a) Describe 'role play' as a method of communication, including its advantages and limitations.
 - (b) State two barriers each that can enter the communication process due to 2+2+2=6
 - (i) Sender
 - (ii) Message
 - (iii) Receiver
 - (c) State the considerations and principles to be kept in mind while preparing the budget of an early childhood care and education centre.

4

8

- 7. (a) What are the qualities of an effective supervisor? Explain giving examples.
 - (b) How can a preschool teacher manage 6+6=(i) A child who throws a temper tantrum at
 - (i) A child who throws a temper tantrum at the centre?
 - (ii) A child who has a habit of stealing?

डी.ई.सी.ई.-3

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. (क) भारत में प्रारंभिक बाल्यावस्था विकास अंतःक्षेप प्रदान करने क्यों ज़रूरी हैं, व्याख्या कीजिए। 10
 - (ख) 'मोबाइल क्रेश' संस्था की विशेषताएँ बताइए जिनके फलस्वरूप वह छोटे बच्चों को प्रभावी सेवाएँ प्रदान करने में सफल रही।
- 2. प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा के संबंध में निम्नलिखित विचारकों के शैक्षणिक दर्शन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए:

 10+10=20
 - (क) मारिया मोंटेसरी
 - (ख) फ्रोबेल

	- · · ·	_			
Download More:-	https://www	.ianouass	sianment	tauru.coı	m/papers
		9			

3.	(क)	उन विशेषताओं व लक्षणों का वर्णन कीजिए जिनके	
		आधार पर आप पहचान कर सकते हैं कि बच्चे को	
		मानसिक मंदता है।	10

(ख) श्रवण दोष वाले बच्चे के साथ खेल क्रियाएँ आयोजित करते हुए शालापूर्व अध्यापक को जिन पहलुओं को ध्यान में रखना चाहिए उनमें से पाँच पहलुओं की जानकारी दीजिए।

10

(क) संचार की 'बच्चे-से-बच्चे' की कार्यनीति के सिद्धांतों
 और इसमें शिक्षक की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

(ख) इस कार्यनीति के माध्यम से संप्रेषण के लिए उचित दो स्पष्ट संदेश बताइए। 2+2=4

- (ग) प्रभावी संचार सहायक सामग्रियाँ बनाते समय ध्यान रखने योग्य सिद्धांत और संकेत कौन-से हैं ?
 - 5. (क) केन्द्र में प्रमस्तिष्क घात वाले शालापूर्व बच्चे से निपटने और उसके विकास को बढ़ावा देने के लिए शिक्षक को क्या करना चाहिए, वर्णन कीजिए ।
 10
 - (ख) एक-वर्षीय दृष्टि दोष वाली बच्ची के विभिन्न क्षेत्रों में विकास को बढ़ावा देने के लिए उसकी माँ को आप जो पाँच गतिविधियाँ सुझाएँगे, उनका वर्णन कीजिए।
 10

DECE-3 5 P.T.O.

Download More:- htt	bs://www.ianouassi	anmentauru.c	om/papers

- 6. (क) संचार की विधि के रूप में 'भूमिका अभिनय' का उसके लाभों व सीमाओं सहित वर्णन कीजिए। 10
 - (ख) निम्नलिखित प्रत्येक के कारण संचार प्रक्रिया में आ सकने वाली दो बाधाएँ बताइए : 2+2+2=6
 - (i) प्रेषक
 - (ii) संदेश
 - (iii) प्राप्तकर्ता
 - (ग) प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा केंद्र का बजट बनाते समय ध्यान रखने योग्य बातों और सिद्धांतों के बारे में बताइए ।

4

- 7. (क) एक प्रभावी पर्यवेक्षक की क्या विशेषताएँ होती हैं ? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए।
- (ख) एक शालापूर्व अध्यापक निम्नलिखित से कैसे निपट सकता है : 6+6=12
 - (i) केन्द्र में बच्चे का क्रोधावेश
 - (ii) वह बच्चा जिसे चोरी करने की आदत है